Desejas saber, além da revelação, qual é o fim para o qual foram criados os corpos celestes, servindo-te [tão somente] da razão humana? Então não debes ter como certo que regem um corpo desprezível quanto a Terra cheia de águas, animais e plantas, dado que eles são corpos divinos, inumeráveis e dotados de enorme grandeza e movimentos rapidíssimos. Não considero que estão certos aqueles que seguem o ensinamento de Aristarco de Samos e de Copérnico. Com base em sua teoria não se deveria certamente crer que o universo inteiro não tenha outro fim senão reger *este centro do epíclito lunar* ([me refiro à Terra] seguindo seu modo de falar). Seria realmente abominável privar os centros dos outros epíclitos planetários de semelhantes influxos [celestes]. Seria irracional, se aquela teoria, que consideram a mais convincente, fosse verdadeira. Para tal propósito não tem valor algum as objeções de Aristóteles, o qual afirma que os corpos celestes não se geram nem se dissolvem dado que os nossos antigos predecessores nunca observaram alterações nos céus. De fato, um habitante hipotético do céu não poderia certamente observar as mudanças que ocorrem na Terra e em suas proximidades, dado que consideram suas partes e não o todo. Por isso, nada exclui que possa haver mudanças particulares mesmo no céu²⁴.

²⁴ “*Si absque lumine superiori, in quem finem facta fuerint corpora coelestia, scire desideras, et humanam rationem sequi volueris, putandum tibi non erit ea solum effecta esse, ut tam vile corpus, ut est terra aquis irrigata, animalia, et plantas regant, cum ea corpora sint divina, in numero incomprehensibilia, maximis magnitudinibus, et motibus velocissimis, praedita, id etiam minus putabunt hii, qui opinionem Aristarchi Samii, et Nicolai Copernici sequuntur, quorum ratione fieri non potest, ut credant, eius, quod ex universo reliquum est, alium finem non habere, quam regimen huius centri epicycli Lunarum, ut illorum more loquar. Quam enim turpe esset si centra aliorum epicyclorum planetarum tali regimine privarentur, id quod nullo modo cum ratione consentit, si tam vera est ea opinio, quemadmodum rationabiliorem eam existimant. Neque quidquam valet opinio Aristotelis, qui corpora coelestia, ab ortu, et interitu libera esse sentit, dicens superioribus saeculis, a nostris antiquis nullam unquam animadversam fuisse alterationem in coelo, cum non videat si quis esset in coelo, neque etiam observare posset alterationes quae in Terra, et circa Terram fiunt, quae in partibus, et non in toto spectantur: unde etiam fieri potest, ut in coelo sint particulares alterationes”* (BENEDETTI, *Diversae speculationes*, p. 255).